Processo: 2022.03.30.0005

Rubrica:

4

PREFEJTURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
R Antânio José da Guia, s/n - Bairro SAo Benedito. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372rtXI01-33

MEMORANDO N° 138/2022

Anajatuba, 30 de março de 2022.

A Sua Senhoria o Senhor,

Francisco Sírnande Mesquita Da Silva
Coordenador de Compras da SEMUS
Secretaria Municipal de Saúde
Anajatuba-MA

Assunto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de materiais odontológico para

atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Anajatuba/MA.

Senhor Coordenador,

Considerando a necessidade de abertura de processo administrativo visando o

registro de preços para aquisição de materiais odontológicos para atender as necessidades

da Secretaria Municipal de Saúde de Anajatuba, encaminhamos solicitação para que seja

elaborado o termo de referência e realizada a pesquisa de preços com vistas à realização de

tal procedimento.

O acesso dos brasileiros à Saúde Bucal vem aumentando desde 2003, com a

criação do Programa Brasil Sorridente. Como parte da Política Nacional de Saúde Bucal, a

saúde da boca é fundamenta! para a saúde geral e para a qualidade de vida da população.

Nesse caminho, cumpre destacar que em conformidade com o art. 25 da Lei

Municipal n** 563, de 23 de dezembro de 2021 a Secretaria Municipal de Saúde é o órgão

responsável pela política municipal de saúde, segundo as normas do Sistema Único de

Saúde (SUS), mediante ações de promoção, proteção  e recuperação da saúde individual e

coletiva, ação preventiva em geral, vigilância e controle sanitário, vigilância de saúde,

especialmente de medicamentos e alimentos, pela gestão do Fundo Municipal de Saúde,

zelando pela aplicação dos seus recursos na efetivação das respectivas políticas públicas do

município, além de outras medidas no âmbito da competência municipal.

Atenciosamente

tUAAAA/1^ ■
Luís Fernando Costa Aragão
Secretário Municipal de^ Saúde

Decreto n" 0042/2022

I

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R Antônio José da Guia, s/n - Bairro Sâo Benedito, o. CEP: 65,490.000, Anajatuba - MA
Página 1 de 5

FIs. 0^
Processo: 2022.03.30.0005

Rubrica:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
R Ant6nio José da Guia. s/n - Bairro São Benadilo. CEP; 6S.490 000, ArvajaSiba - MA

CNPJ: 06.002.372A)001-33

ANEXO I - MATERIAL ODONTOLOGICOS

QUANT.ESPECIFICAÇÃO UNID.ITEM

UND 30ABRIDOR DE BOCA EM BORRACHA INFANTIL1.

ADESIVO PARA RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL 4ML FRASCO 1802.

30AFASTADOR DE MINESSOTA UND3.

GALÃOÁGUA DESTILADA 5 LITROS 2004.

AGULHA GENGIVAL DESC. CURTA C/100 UND CAIXA 1805.

CAIXA 180AGULHA GENGIVAL DESC. LONGA C/100 UND6.

KIT 1007. ALAVANCAS APICAIS (301)

KIT 180ALAVANCAS SELDIN C/38.

ÁLCOOL A 70% C/1000 ML LITRO 1809.

ALGODÃO HIDRÓFILO 500G 180ROLO10.

ALGODÃO ROLETE C/100UND PACOTE 18011.

FRASCO 18012. ALVEOLEX

LITRO 18013. CLOREXIDINAO.12%

ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA A 2% C/
VASCONSTRITOR COM 50 TUBETES

CAIXA 18014.

ANESTÉSICO INJETÁVEL LIDOCAÍNA A 2% S/
VASOCONSTRITOR COM 50 TUBETES

CAIXA15. 180

ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA A 2% C/
VASOCONSTRICTOR COM 50 TUBETES

CAIXA 18016.

ANESTÉSICO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA A 2% S/
VASOCONSTRICTOR COM 50 TUBETES

CAIXA 18017.

ANESTÉSICO INJETÁVEL PRILOCAÍNA A 3% C/
VASOCONSTRICTOR COM 50 TUBETES

180CAIXA18.

ANESTÉSICO TÓPICO 12G FRASCO 18019.

APLICADOR DYCAL UNID 3020.

APLICADORES DESCARTÁVEIS C/100 UNDS FRASCO 18021.

AVENTAL DESCARTÁVEL MANGA LONGA COM PUNHO UNID 200022.

BABADOR DENTAL PACOTE 18023.

BANDEJA 22X17X1.5 UNID 4024.

BROCA CIRÚRGICA 2ECRYA UNID 20025.

UND 20026. BROCA CIRÚRGICA 702

BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA 101227. UNID 200

BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA 101328. UNID 200

BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1014 UNID 20029.

BROCA DIAMANTADA CÔNICA UNID 20030.

BROCA DIAMANTADA ESFÉRICA ALTA ROTAÇÃO31. UNID 200

BROCA ESFÉRICA DE BAIXA ROTAÇÃO UNID 20032.

BROQUEIRO 15 BROCAS UNID 2033.

KIT DE HIGIENE (ESCOVA, FIO DENTAL E CREME DENTAL) UNID 200034.

5035. CABO DE BISTURI N® 03 UNID

36. CABO PARA ESPELHO BUCAL N® 05 UNID 80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
R Antônio José da Guia, s/n - Bairro Sâo Benedito, o, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

Página 2 de 5

fis.OH
Processo: 2022.03.30.0005

Rubrica:

t

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
R Antônio Jo$é da Guia, s/n - Bairro SSo Benedto. CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372rt)001-33

CAIXA PARA DESCARTE DE MATERIAL PERFURO CORTANTE
UNID 18037.

13L

UNID 15CALCADOR DE WARD38.

CANETA TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO UNID 1539.

CARBONO P/ ARTICULAÇÃO C/12 FOLHAS UNID 18040.

CARTELA PARA RADIOGRAFIA CINCO FUROS PCT C/50 UND UNID 18041.

CIMENTO DE lONÔMERO DE VIDRO FORRADOR KIT 18042.

CIMENTO DE lONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR KIT 18043.

CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO UNID 18044.

CLOREXIDINA 2% TÓPICO 100 ML 180FRASCO45.

COMPRESSA DE GAZE 7.5X7.5CM PACT. C/500UND PACOTE 20046.

CONDICIONADOR ÁCIDO FOSFÓRÍCO 37% C/3 und KIT 18047.

CONTRA ÂNGULO (CANETA DE BAIXA ROTAÇÃO) UNID 2048.

CUBA INOX REDONDA 340ML UNID 4049.

CUNHAS ANATÔMICAS DE MADEIRA PACOTE 18050.

UNID51. CURETA ALVEOLAR DE LUCAS 30

UNID 3052. CURETA DE GRACEY

53. CURETA DE MCCALL UNID 180

CURETA OU ESCAVADOR DENTINÁRIO UNID54. 30

DEGERMANTE PVPI LITRO 18055.

DETERGENTE ENZIMÁTICO 3 ENZIMAS 1L LITRO 18056.

UNID57. ESCOVA DE ROBSON 180

ESCOVA DENTAL ADT. + CREME DENTAL 50G + FIO DENTAL
UNID 400058.

25M

ESCOVA DENTAL INF. + CREME DENTAL 50G + FIO DENTAL
UNID 400059.

25M

ESPÁTULA 24 UNID 3060.

ESPÁTULA 36 3061. UNID

ESPÁTULA P/ RESINA N°1 3062. UNID

63. ESPELHO BUCAL UNID 40

ESTOJO METÁLICO 26X12X06 2064. UNID

65. EUGENOL FRASCO 180

FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL C/100UND66. CAIXA 180

FIO DE SUTURA AGULHADO NYLON 3.0 - CAIXA C/24 UND67. CAIXA 180

FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 3.0 - CAIXA C/24 UND CAIXA 18068.

69. FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 4.0 - CAIXA C/24 UND CAIXA 180

70. FIO DENTAL UNID 180

71. FITA PARA AUTOCLAVE UNID 180

FIXADOR RADIOGRÁFICO C/475ML72. UNID 100

FLÚOR GEL NEUTRO C/200ML UNID73. 180

FÓRCEPS ODONTOLÓGICO74. UNID 60

75. FOTOPOLIMERIZADOR UNID 15

GERMI-RIO DESINFETANTE 1000ML76. LITRO 180

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

R Antônio José da Guia, s/n - Bairro São Benedito, o, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA
Página 3 de 5

FIs. 05
Processo; 2022.03.30.0005

Rubrica:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
R AntAnio José da Guia. s/n - Barro Sfto Benedito. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ. 06.002.372^)001-33

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA C/10G FRASCO 18077.

KIT78. KIT ACACABAMENTO FINO E ULTRAFINO 30

LÂMINA PARA BISTURI N° 11 CAIXA 18079.

LÂMINA PARA BISTURI N® 15 CAIXA 18080.

LIMA PARA OSSO UNID 3081.

LUBRIFICANTE SPRAY PARA CANETA ALTA E BAIXA UNID 18082.

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL 6.5 UNID 100083.

LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO G C/100 UND84. CAIXA 500

LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO M C/100 UND CAIXA 50085.

LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO P C/100 UND CAIXA 50086.

LUVA DE PROCEDIMENTOS LÁTEX TAMANHO PP C/100 UND

MÁSCARA PROTEÇÃO TRIPLA C/ELÁSTICO, CX COM 50
UNIDADES

87. CAIXA 500

CAIXA88. 500

MATRIZ DE AÇO UNID89. 180

MATRIZ TIRA DE POLIÉSTER C/5090. UNID 180

91. MICROMOTOR UNID 20

ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM ACRÍLICO UNID92. 30

OXIDO DE ZINCO POTE 50G93. UNID 180

PAPEL PARA AUTOCLAVE 10CMX100M94. ROLO 200

95. PAPEL PARA AUTOCLAVE 30CMX100M ROLO 200

PASTA PROFILÁTICA C/FLÚOR C/90G96. UNID 180

PINÇA CLINICA PARA ALGODÃO97. UNID 100

PLACA DE VIDRO 10MM 3098. UNID

PORTA AGULHA MATHIEU99. UND 150

PORTA AGULHA MAYO HEGAR100. UNID 50

PORTA ALGODÃO INOX101. UNID 30

PEDRA POMES PARA POLIMENTO102. UNID 180

103. PEDRA PARA AFIAR CURETA UNID 30

POSICIONADOR RADIOGRÁFICO104. KIT 5

105. POTE DAPPEN DE VIDRO UNID 180

PROPÉ EMBALAGEM COM 50 UNIDADES106. PACOTE 180

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Al esmalte 4G107. UNID 180

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL Al dentina4G108. UNID 180

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 esmalte 4G109. UNID 180

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2 dentina4G110. UNID 180

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 esmalte 4G111. UNID 180

RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3 dentina 4G112. UNID 180

113. SELANTE 2G UNID 180

RESTAURADOR PROVISÓRIO 25G114. UNID 180

REVELADOR RADIOGRÁFICO C/475ML115. UNID 180

116. SERINGA CARPULE COM REFLUXO UNID 40

SERINGA HIPODÉRMICA COM AGULHA 50ML117. UNID 1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
R Antônio José da Guia, s/n - Bairro São Benedito, o, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

Página 4 de 5

Fis- õé
Processo: 2022.03.30.0005

Rubrica

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
R Antúnío José da Guia. s/n - Bairro São Bsnetfilo. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372AXI01.33

150UNIDSINDESMOTOMO118.

SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA 10 ML UNID 180119.

UNID 150SONDA EXPLORADORA120.

SUGADOR DESCARTÁVEL C/40UND 180CAIXA121.

TESOURA IRÍS 150UNID122.

TIRA DE LIXA ABRASIVA DE AÇO 4MM C/12 TIRAS UNID 180123.

180TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA C/150UND UNID124.

TIRA DE POLIÉSTER C/50UND UNID 180125.

TOUCA DESCARTÁVEL C/100UND PACOTE 180126.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
R Antônio José da Guia, s/n - Bairro Sâo Benedito, o, CEP: 65.490.000, Anajatuba ~ MA

Página 5 de 6